
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1193 del 10/10/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 543 del 10/10/2022

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 1193 Del 10/10/2022

OGGETTO:P.N.R.R. MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE – ASSEGNAZIONE
CONTRIBUTO PER FARMACIA COMUNALE DI VALIANO - CONSOLIDAMENTO DELLE
FARMACIE RURALI - ATTIVAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA ASSICURATIVA -
IMPEGNO SPESA – COD. CIG. Z1138177F1

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1193 del 10/10/2022

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.9.2022 avente per oggetto "Uffici
e Servizi Comunali – Aggiornamento e revisione della struttura comunale e approvazione
organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022-2024 – Nota di aggiornamento –
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (P.E.G. Finanziario)” e la
deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2022 avente ad oggetto “Piano
Performance 2022/2024 - Approvazione”;

PREMESSO CHE:
- l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in data 29.12.2021 ha divulgato un avviso pubblico

per la concessione di risorse destinate al consolidamento delle farmacie rurali da finanziare
nell’ambito del PNRR;

- che l’iniziativa si inserisce nel quadro del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e
più in particolare nella Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” ed è finalizzata a supportare le
farmacie rurali nei centri con meno di 3.000 abitanti per ampliare la disponibilità sul territorio
di servizi sanitari “di prossimità”, garantendo una migliore offerta alla popolazione delle aree
più marginalizzate;

- che l’avviso è finalizzato all’avvio di una procedura selettiva per la concessione di contribuiti
destinati alla realizzazione di diverse tipologie di interventi, tra cui la riorganizzazione e
implementazione dell’area di dispensazione e dello stoccaggio dei farmaci, la
partecipazione alla presa in carico del paziente cronico, anche tramite progetti di assistenza
domiciliare, il potenziamento dei servizi di telemedicina;

- che l’avviso prevede la concessione di un aiuto in regime “de minimis” sotto forma di
contributi a fondo perduto – una tantum – che saranno erogato fino a esaurimento delle
risorse disponibili sulla base di una “procedura a sportello” e potranno coprire fino ai due
terzi del costo totale dell’investimento;

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso da parte del Comune di Montepulciano per la
farmacia comunale di Valiano, che è stata inserita nella piattaforma dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale in data 31.03.2022 – identificativo domanda n. 962;

VISTO che con Decreto n. 291 del 14.09.2022, la Farmacia comunale di Valiano è stata
ammessa a finanziamento per l’importo di € 38.134,00

DATO ATTO che, a fronte dell’ammissione a finanziamento , è richiesta la sottoscrizione di un
disciplinare d’obblighi, che dovrà essere firmato dal legale rappresentante e restituito,
congiuntamente alla polizza fidejussoria – da redigere sullo schema tipo inviato dalla stessa



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1193 del 10/10/2022

Agenzia oltre al certificato/attestazione comprovante la classificazione di farmacia rurale
sussidiata della Farmacia Comunale di Valiano;

CONSIDERATO CHE:
 occorre stipulare la polizza fideiussoria al fine di ottenere la concessione del Contributo per

la realizzazione del progetto in oggetto con scadenza al 2.3.2025 rispetto alla durata del
contributo e ai tempi di conclusione del procedimento;

 si intende quindi dare mandato alla Società Assiteca Spa, broker del Comune di
Montepulciano come sopra specificato, per la stipula della garanzia fideiussoria
commisurata al contributo riconosciuto di Euro 38.140,00 per un premio di Euro 841,00 con
la Compagnia Elba Assicurazioni Spa, come proposto dal Brooker ;

 l'affidatario si trova in possesso dei requisiti di regolarità contributiva come verificato con
DURC;

 è stato acquisito il CIg Z1138177F1;
 l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D.
Lgs.10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

DETERMINA

1 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

2 di dare corso alla procedura per la costituzione di garanzia fidejussoria per l’importo di €
38.134,00 a copertura dell’intero importo finanziato, in favore dell’Agenzia per la
Coesione Territoriale e accettazione che lo svincolo della polizza fidejussoria emessa
avvenga soltanto all’esito positivo delle verifiche effettuate dall’Agenzia sulla completa
realizzazione del progetto di ammodernamento e ampliamento servizi all’utenza della
Farmacia Comunale di Valiano;

3 di dare atto che la garanzia fidejussoria ha una durata temporale dalla data di stipula e
fino al 2.3.2025 rispetto alla durata del contributo e ai tempi di conclusione del
procedimento;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1193 del 10/10/2022

4 di approvare la bozza di polizza fideiussoria che si allega e forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

5 di impegnare la somma di € 841,00 (Premio alla firma comprensivo dei costi di
autentica ) a favore della Assiteca Spa imputandola, nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima

CAPITOLO Identificativo
C/Fin

(V liv. piano dei
conti)

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2022
Euro

1402116 1.03.02.09.999 841,00

6 di dare atto che, in considerazione dell'affidamento del servizio di consulenza e
brokeraggio assicurativo ad Assiteca Spa, i premi assicurativi dovranno essere pagati
alla Società di brokeraggio Assiteca medesima, che provvederà a versarli alla
Compagnia affidataria Elba Assicurazioni Spa;

7 di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009, il
programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, fatto salvo diverso parere del
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

8 di procedere al perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad
intervenuta esecutività della presente determinazione, che avverrà a
mezzo stipula della polizza di cui al precedente punto, che ha valore di contratto tra le
parti, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e della vigente Disciplina
normativa sui contratti pubblici

9 di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro
sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120
giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 14.02 1402116 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

916 N. 3260 € 841,00 Impegno N. 0 € 0,00



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1193 del 10/10/2022

Descrizione Creditore

ASSITECA SPA
Codice Fiscale: 09743130156 - P.Iva: 09743130156

Descrizione Impegni Assunti

MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER FARMACIA
COMUNALE DI VALIANO - CONSOLIDAMENTO DELLE FARMACIE RURALI -
ATTIVAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA ASSICURATIVA

IL RESPONSABILE DI AREA
Torelli Grazia

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1193 del 10/10/2022

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Rif. Atto: n.1193 del 10/10/2022
Oggetto: P.N.R.R. MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO
PER FARMACIA COMUNALE DI VALIANO - CONSOLIDAMENTO DELLE FARMACIE RURALI -
ATTIVAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA ASSICURATIVA - IMPEGNO SPESA – COD. CIG.
Z1138177F1

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 14.02 1402116 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

916 N. 3260 € 841,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSITECA SPA
Codice Fiscale: 09743130156 - P.Iva: 09743130156

Descrizione Impegni Assunti

MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER FARMACIA
COMUNALE DI VALIANO - CONSOLIDAMENTO DELLE FARMACIE RURALI -
ATTIVAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA ASSICURATIVA

NOTE:



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.1193 del 10/10/2022

Montepulciano, lì 11/10/2022
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli ar chivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


